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Anotace

Tato diplomová práce s názvem „Margaret More Roper: příběh anglické ženy v

časech reformace“ pojednává o anglické reformaci v období vlády Jindřicha VIII. a o

Angličance Margaret More Roper, která v této době žila. Margaret byla první

humanisticky vzdělanou ženou v Anglii a také jednou z nejvzdělanějších žen v Evropě.

Její život a dílo zasazuji do kontextu renesance, humanismu a anglické reformace.

Věnuji se také jejímu jedinému dochovanému dílu, překladu Erasmova komentáře

k modlitbě Páně. Podrobněji pojednávám také o další vzdělané ženě 16. stol., a to o

Katharině Schütz Zell, která je autorkou komentáře k modlitbě Páně.
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Annotation

This diploma thesis “Margaret More Roper: an English Woman in Reformation

Period“ deals with the English reformation during the reign of Henry VIII and with the

English woman Margaret More Roper, who lived during that time and who was the

pioneer of humanistic educated women in England and one of the first well educated

woman in Europe. I set her life and work into the context of Renaissance, Humanism

and English reformation. Also I give attention into her only survived work, a translation

of Erasmus’ commentary on Lord’s prayer. Within this thesis I deal with another

educated woman who lived in 16th century. Her name is Katharina Schütz Zell and she

is an author of the commentary on Lord’s prayer.
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Úvod

Tématem této diplomové práce je Margaret More Roper, dcera Thomase Morea,

která žila v první polovině 16. stol. v Anglii. V době jejího života došlo v Anglii

k mnoha podstatným událostem, které navždy ovlivnily následující obecní a církevní

dějiny této země. Tou pravděpodobně nejvýznamnější událostí bylo založení

Anglikánské církve Jindřichem VIII.

Důvodem, proč jsem si zvolila právě toto téma je, že jsem se vždy zajímala o

anglickou historii, zvláště o období vzniku Anglikánské církve a o dobu panování

Tudorovců. S osobností a dílem Margaret More Roper jsem se pak blíže seznámila

během svého studijního pobytu na Columbia Theological Seminary v USA, v letním

semestru r. 2016. Zde jsem také shromáždila podstatnou část literatury, kterou jsem při

psaní této práce používala.

Hlavním cílem této diplomové práce je dokázat výjimečnost Margaret More

Roper, která byla jednou z prvních, kdo stál na počátku hnutí žen překladatelek a

spisovatelek, působících v 16. stol. Proto zde představuji její dobu, život a dílo.

Margaret byla zcela první humanisticky vzdělanou ženou v Anglii a jednou z prvních

v Evropě. Její vzdělání a dílo odrážejí, jak v průběhu 16. stol. dochází ke změně

postavení žen v tehdejší společnosti. Prostřednictvím Margaret chci také poukázat na to,

že ženy byly důležitými postavami při šíření kultury a vzdělanosti v 16. stol. Tato jejich

role je totiž neprávem zapomenuta a opomíjena. Vedlejším cílem této práce je také

nechat Margaret vystoupit ze stínu svého otce Thomase Morea a představit ji jako

samostatně myslící a jednající osobu.

Abych ukázala, že Anglie nebyla jediným místem, kde se ženy začaly aktivně zapojovat

do veřejného dění svou publikační činností, představím v této práci také Margaretinu

současnici Katharinu Schütz Zell, která byla stejně jako Margaret spisovatelkou.

Tato práce se skládá z pěti velkých celků. V prvním se věnuji uvedení do doby,

ve které Margaret žila, tedy do období první poloviny 16. stol. Předkládám základní

informace o dvou uměleckých a myšlenkových směrech, tedy o renesanci a humanismu,

poté přecházím k popisu toho, jaké bylo postavení žen v renesanční společnosti.

Následuje podkapitola věnující se úrovni vzdělanosti žen v 16. stol. a záhy na to uvádím
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jména a základní informace o některých učencích, kteří v této době vzdělávání žen

podporovali.

Druhý celek je zaměřen na anglickou reformaci, a to především na období, kdy

došlo k jejímu vyvrcholení za panování Jindřicha VIII. Události s tím spojené měly

podstatný vliv na Margaretin život. Postupuji tak, že nejprve uvádím základní informace

o Lutherově učení, které začalo velice brzy po jeho veřejném vystoupení proudit do

Anglie. O Williamu Tyndaleovi, který jej šířil, je pojednáno v další části. Následuje

podkapitola věnující se prvopočátkům reformace v Anglii, kde alespoň v krátkosti píši o

prvním anglickém reformátorovi, Johnu Wyclifovi a lollardech, kteří jeho myšlenky po

Anglii tajně šířili. Následuje kapitola nazvaná „Velká záležitost“ Jindřicha VIII. V ní

přiblížím okolnosti Jindřichova nástupu na trůn, jeho manželství s Kateřinou

Aragonskou, a jeho snahy o anulaci tohoto manželství. Ty po několika letech

vyjednávání vedly až k tomu, že se Jindřich prohlásil za nejvyššího pozemského

představitele jím ustanovené Anglikánské církve. Nebyla to však pouze snaha o sňatek

s Annou Boleynovou, která Jindřicha vedla k odtržení anglické církve od Římské

církevní autority. O jeho ostatních motivech pojednám v další podkapitole. Po vydání

Zákona o svrchovanosti a dalších zákonů, které následovaly, se ze strany králových

poddaných zvedla velká vlna nevole. Jak na Jindřichovu reformaci reagovaly složky

anglického veřejného života, sleduji v další sekci. Předkládám také informace o

vizitacích klášterů a o dvou velkých povstáních. Součástí tohoto celku je i obsáhlá

kapitola věnovaná Thomasi Moreovi, otci Margaret More Roper. V ní je pojednáno

nejen o jeho životě, ale také o jeho vztahu k reformaci, přátelství s Erasmem

Rotterdamským a o jeho nejznámějším díle, Utopii.

Další velkou částí této práce je životopis Margaret More Roper. Jsou zde

informace o jejím narození, o rodinných poměrech v rodině Moreových, o vzdělávání a

zbožnosti v této domácnosti praktikované, o jejím sňatku a životě v manželství, o její

autorské činnosti. Následují úseky pojednávající o posledních dnech Margaretina otce

Thomase Morea a o jejím ne příliš dlouhém životě po otcově smrti, který skončil r.

1544. Poté na základě dochovaných dopisů mezi Margaret a jejím otcem ukazuji, jak

vřelý a jedinečný vztah mezi sebou měli. V další podkapitole se nacházejí informace o

Margaretiných dětech, z nichž nejvíce je toho známo o nejmladší dceři Mary.

Abych ukázala, že hnutí žen překladatelek a spisovatelek, na jehož počátku

Margaret stála, nebylo jevem pouze v Anglii, představuji ve čtvrté velké části této práce

některé další vzdělané ženy, žijící okolo první poloviny 16. stol. na různých místech
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Evropy, které byly stejně jako Margaret spisovatelkami a překladatelkami. Jedné z nich

se pak věnují více podrobně, a to Katharině Schütz Zell. Katharina prakticky celý svůj

život prožila ve Štrasburku, který byl v 16. stol. součástí Německa. V rámci jejího

životopisu uvádím také informace o vývoji protestantismu ve Štrasburku v době, kdy

v něm žila.

Poslední velkou sekcí je rozbor dvou děl: Margaretina překladu Erasmova

komentáře k modlitbě Páně a Katharinina autorského komentáře na tu samou modlitbu.

Část věnující se Margaretinu dílu začíná informacemi o tom, jaký byl Erasmův postoj

k reformaci. V další kapitole se věnuji korespondenci mezi Margaret a Erasmem a

předkládám některé důvody, které mohly vést Margaret k tomu, že se toto jeho dílo

rozhodla přeložit. Následně uvádím dopisy, ve kterých se Erasmus zmiňuje o Margaret.

V jednom z nich také Erasmus vyjadřuje svůj postoj ke vzdělávání žen. Poté uvádím

základní údaje o tomto Erasmově díle, tedy o komentáři k modlitbě Páně, a to včetně

motivů, které autora mohly vést k jeho sepsání. Pak předkládám informace týkající se

Margaretina překladu. Následuje část, která je samotným rozborem některých částí

Margaretiny práce, které jsou pro její překlad, jako pro celek, charakteristické. Při

analýze tohoto překladu se zaměřuji na jeho lingvistickou a teologickou stránku.

Následuje zhodnocení Margaretina překladu a závěry, ke kterým jsem došla. Následně

předkládám rozbor Katharinina komentáře na modlitbu Páně. Její text představuji podle

jednotlivých motivů a témat, které se v něm nacházejí.

Hlavní tezí mého závěru pak je, že mám za to, že se mi podařilo dokázat

výjimečnost Margaret More Roper, která stála na samém počátku hnutí humanisticky

vzdělaných žen.

Nyní je na místě uvést alespoň základní informace o hlavních knihách, ze


[…]


tradicí. Ačkoli se obě střetly s reformací církve, bylo toto setkání úplně jiné a za zcela

jiných okolností. Katolická víra, tak jak ji ve svém domě praktikoval Thomas More,

byla živou a aktivní vírou, která obyvatelům jeho domu přinášela naplnění a uspokojení.

Reformace anglické církve, provedená Jindřichem VIII., pak byla Margaret předložena

v podobě vydaných zákonů, na které buď musela přísahat, nebo čelit obvinění

z velezrady a nejpravděpodobněji i smrti, jak tomu bylo v případě jejího otce. Myslím,

že by bylo přirozené, kdyby sama měla k jakýmkoli reformačním myšlenkám a učení

odpor. Margaret celý svůj život setrvala v katolické církvi.

Situace Kathariny Schütz Zell byla jiná. Už od dětství slýchala v kostele při

kázáních volání po změně a reformě církve. Sama se v náboženské oblasti cítila

prázdná, vyprahlá, hledající. Od raného mládí tedy bažila po novém přístupu k víře.

Kýžené uspokojení a cestu k Bohu nalezla v učení Martina Luthera. Jeho myšlenky,

jako jeden z prvních, nejen ve Štrasburku, hlásal z kazatelny její pozdější manžel

Matthäus Zell. Katharina tedy našla v církevní reformaci svobodu a naplnění. Naopak

Margaret přinesla reformace církve, uskutečněná Jindřichem VIII., velkou bolest, která

byla způsobená ztrátou milovaného otce, a také nesvobodu, protože po celý svůj život

byla jak ona, tak její rodina, sledována.

I přes tento zásadní rozdíl existují věci, které byly v životě těchto žen společné.

Oběma z nich, ač to nebyly členky královských rodů, se dostalo vzdělání. Úroveň

tohoto vzdělání se však rozchází; Margaretino bylo o mnoho vyšší, než Katharinino.

Thomas More svým dětem dopřál to nejlepší možné vzdělání, a ač je zpočátku vyučoval

sám, později si najímal ty nejvzdělanější muže Anglie, kteří se pak v mnoha případech

stali profesory na univerzitách, nebo dokonce působili v královských službách. Škála

Margaretiných znalostí byla velice široká: ovládala všechna svobodná umění a také

starověké jazyky, ve kterých aktivně psala. Oproti tomu bylo Katharino vzdělání, jak jej

McKee označila, lidové. Je jisté, že uměla číst a psát, avšak humanitní vědy, ani cizí

jazyky neovládala vůbec. O obou těchto ženách se však dá říct, že měly výbornou

znalost Bible.

Dalším, co Margaret a Katharinu spojovalo, bylo to, že jejich dům byl otevřen i

ostatním lidem. V domě Thomase Morea probíhalo vyučování nejen pro jeho vlastní

děti, ale také pro děti sousedů, příbuzných a přátel. Vítán v něm byl také ten, kdo se

chtěl účastnit teologických rozhovorů a meditací nad Biblí. Navštěvovalo jej jak velké

množství učenců a humanistů, tak i lidí chudých, hladových a bez střechy nad hlavou.
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Dům Kathariny a Matthäuse Zellových byl také otevřen všem lidem. Těm, kteří byli

v jakýchkoli nesnázích, osobám chudým, těm, co neměli kde spát a kde se najíst. Stejně

jako u Moreů zde byli vítáni také ti, kteří chtěli mluvit o Písmu a o Bohu.

Jak Margaret tak Katharina si prošly ztrátou milované osoby, kterou velice těžce

nesly. Margaret přišla o svého drahého otce, se kterým ji celý život pojilo velice pevné a

jedinečné pouto. Její ztráta byla velice bolestná. Margaret neváhala prodrat se davem a

dostat se přes ozbrojenou stráž, aby se s ním mohla naposledy rozloučit, obejmout jej a

dostat jeho požehnání. William Roper, který tuto událost popisuje, upozorňuje, že toto

chování bylo v rozporu s její přirozenou stydlivostí a ostýchavostí a také se

společenskými konvencemi té doby. I Katharina byla zcela zlomená ztrátou milovaného

muže, v jejím případě manžela. Podobně jako Margaret, i Katharina kvůli němu

vystoupila veřejně, a to sice svým dlouhým, spontánním projevem na jeho pohřbu.

Pro pochopení a ocenění výjimečnosti těchto žen jsou důležité dva proudy či

kontexty, a to kontext renesance a kontext reformace. Margaret se díky jejímu

vysokému společenskému postavení, revolučnímu přístupu jejího otce ke vzdělání žen,

a v neposlední řadě díky vlastní píli, dostalo tehdy nejvyšší možné úrovně

humanistického vzdělání. Jejím posláním a rolí pak bylo použít tyto vědomosti k tomu,

aby svým překladem také ostatním lidem zprostředkovala zbožnost, prezentovanou

v Erasmově spisu. Druhým jejím posláním pak bylo předat vědomosti, které nabyla,

svým potomkům. Pro pochopení Margaretiny výjimečnosti, kterou reprezentuje její

vzdělání a tvorba, byl jednoznačně klíčový kontext renesance a humanismu.

Katharina oproti Margaret nepocházela z tak dobrých společenských poměrů,

její vzdělání tedy nebylo humanistické. Přesto však určitého stupně vzdělání dosáhla,

uměla číst a psát. Všechno, co Katharina dělala, od vytváření nejrůznějších spisů a

pamfletů, až po návštěvy u nemocných a potřebných, chápala jako náplň své role, role

aktivní protestantky. Pro pochopení její výjimečnosti je tedy důležitý kontext

reformace.

I když se tedy jedná o paralelní příběhy dvou žen, každý z nich vyniká v jiném

kontextu. Ten první, Margaretin, v kontextu renesančním a humanistickém, zatímco

příběh Kathariny vyniká v kontextu reformace.
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