Posudek na diplomovou práci Kristýny Kadlecové

Margaret More Roper: příběh anglické ženy v časech reformace

Práce Kristýny Kadlecové čítá 116 stran (97 stran vlastního textu, 7 stran literatury, 2 strany s ilustracemi). Po formální stránce splňuje příslušné normy (byť při uvádění pramenů z internetu opomíjí zmínit datum, kdy byla informace vyhlédnutá).

Práce pojednává o Margaret More Roper, která byla dcera Thomase Morea. Představuje ji především jako příklad vzdělané ženy v období humanismu a reformace. Hlavní cíl práce je proto „dokázat výjimečnost Margaret More Roper, která byla jednou z prvních, kdo stál na počátku hnutí žen překladatelek a spisovatelek, působících v 16. stol.“ (str. 11). Kadlecová tedy nechce More Roper jen představit, ale chce přesvědčit o tom, že její význam přesahuje její vlastní kontext. Kroky, které k tomu učiní, jsou v první části především kontextuální: V úvodním 1. kapitole popisuje problematiku postavení žen v 16. století, a v 2. kapitole analyzuje dějiny reformace v Anglii v 16. století. Druhá kapitola se věnuje také Thomasovi Moreovi a jeho vztahu s Jindřichem VIII., který byl především poznamenán rozvodem krále s jeho první ženou a následujícím druhým sňatkem.

Kadlecová se zabývá těmito různými úvodními otázkami, aby v 3. kapitole mohla vylíčit samotný život Margaret More Roper. I v tomto poměrně krátkém oddílu (11 stran) stojí její osud ve světle otcovy humanistické orientace, dopadu jeho popravy a vztahu Erasma Rotterdamského s rodinou More. Margaret byla nepochybně velmi vzdělaná žena, která se dokázala podílet na některých klíčových debatách tehdejší doby o směřování církve a společnosti. Pustila se především do překladu z latiny a řečtiny do angličtiny a zřejmě napsala i spis o smrti a posmrtném životě. Z této literární produkce se ovšem zachoval jen překlad Erasmoveho komentáře k modlitbě Páně.

V dalším, 4. kapitole Kadlecová srovnává Margaret s dalšími vzdělanými nebo literárně činnými ženami ze 16. století. Zajímavé tu je, že pochází z různých koutů Evropy, ať už římskokatolické nebo reformační. Práce uvádí především Katharinu Schütz Zell, která se velmi aktivně zapojila do reformace v rodném Štrasburku. Vylíčení jejího života je zde o něco delší než v případě Margaret (12 stran), což je zřejmě působeno tím, že písemností Kathariny Schütz Zell se zachovalo mnohem víc. Nicméně z práce vyvstane dojem velmi pestrého života, který dá lehce vyblednout životní dráhu hlavní postavy práce.

Srovnání má vytyčit to, v čem byla Margaret výjimečná. Kadlecová se soustředí ovšem pouze na ztrátu milovaného (manžela v případě Kathariny, otce v případě Margaret) a vyrovnání se s tím jako styčný bod v životě obou žen. Mohla by ovšem srovnávat také míry zapojení do veřejného dění (především reformy církve). Z toho by pak mohla vzejít otázka, proč byla Katharina mnohem aktivnější než Margaret.

V 5. kapitole Kadlecová podrobí Margaretin překlad Erasmova *Precatio Dominica in Septem Portiones Distributa* analýze s účelem zjistit, na co kladla Margaret ve své zbožnosti důraz. Zde najdeme i stručný popis vztahu mezi Margaret a Erasmem (byla jedna z mála žen, s kterým psal). Kadlecová přesvědčivě ukazuje, že její překlad není pouhé převedení latinského textu do angličtiny, ale způsob, jak postupovala (poměrně volně), jí dávala možnost do překladu vložit své vlastní důrazy, kdy připojuje do textu i slova, která se v originále nevyskytují. Kadlecová z toho konstatuje Margaretin lingvistickou zdatnost a zrekonstruuje z toho její zbožnost. Ve srovnání s původním textem „klade větší důraz na lidskou nehodnost, stojící vůči [tváří v tvář? PM] Boží velikosti, laskavosti a vlídnosti.“ Tyto důrazy ji také spojují s Katharinou Schütz Zell, která ve svém vlastním výkladu modlitby Páně kladla obdobné akcenty.

V závěrečné části Kadlecová shrnuje, v čem výjimečnost Margaret spočívá. „Stala se reprezentantkou toho, jak vysoké úrovně vzdělání může žena v 16. stol. dosáhnout. Její život a dílo byly předjímkou hnutí vzdělaných žen, na jehož samém počátku Margaret stála.“ (str. 106) Podtrhuje, že je třeba hodnotit Margaretin život a dílo mimo „stín jejího otce.“ V tom má bezesporu pravdu, ale otázka zůstává, jestli je to možné vzhledem k tomu, že skoro všechny literární stopy po Margaret zmizely. Pak nabírá na významu dopad otcova života na její osud. Ostatně sama Kadlecová se ve své práci pravidelně vrací k tomuto aspektu.

Dlouhá úvodní část práce potvrzuje, jak je těžké najít správný klíč k pochopení Margaretina života. Je dcera Thomase Morea? Je humanistická žena? Je třeba ji dát do kontextu anglické reformace? Vyniká její význam ve vztahu k Erasmovi? Máme tedy Margaret studovat z hlediska genderových dějin, církevních dějin nebo kulturních dějin? Zdá se, že Kadlecová je v tomto bodě nerozhodnutá.

Srovnání s Katharinou Schütz Zell vyvolává otázku, které prostředí bylo pro vzdělané ženy s ambicí podílet se na veřejném dění příznivější. Bylo to reformační prostředí, které tím, že zrušilo celibát, do jisté míry narušil mužský monopol? Nebo humanistické prostředí, které kladlo důraz na vzdělání bez ohledu na genderové rozdíly? Měla Margaret teoreticky stejný prostor jako Katharina a je rozdíl v aktivitách mezi oběma pouze důsledek rozdílů v osobní rovině?

Práce Kristýny Kadlecové je velmi zajímavá a dobře koncipovaná. Přináší důležitý vzhled do otázky role a možností žen ve věku, kdy se lámaly církevní dějiny. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit za B (velmi dobře).

Peter Morée

11.9.2018